РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОССИЙСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
27.05. 2022   года                                      с. Российка                                № 25-156
.

       В соответствии с пунктом 5.1  статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 16, 23  Устава Российского сельсовета Большемуртинского района, заслушав и обсудив отчёт главы Российского сельсовета о проделанной работе за 2021 год, Российский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять к сведению работу главы Российского сельсовета за 2021 год.
2. Признать работу главы Российского сельсовета за 2021 год удовлетворительной.
3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования

                (обнародования) в установленном порядке.

Глава                                                                       Председатель Российского
Российского сельсовета                                         сельского Совета депутатов                                                                                                          ____________ Ф.В. Борисенко                                _________   И.А. Струзик
АДМИНИСТРАЦИЯ
РОССИЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

24.05.2022 г.                                                                   с. Российка

Начну с краткой информации,

     Площадь  занимаемая сельским поселение «Российский сельсовет» составляет 29 222 га. Площадь земель переданных  в ведение администрации Российского сельсовета  всего – 3037 га. , в том числе в черте населённых пунктов – 157 га. , за чертой населенных пунктов 2880 га.  Земли в черте населенных пунктов  составляют:

с. Российка – 73 га;

д. Большой Кантат – 52 га;

д. Минск – 29 га;

д. Пристань – 3 га.

   Площадь земель занятых лесом составляет  14990 га.

    Жилой фонд сельского поселения составляет  10 600 кв. м.

   Российский сельсовет состоит из 4-х населенных пунктов:

-  с.  Российка с населением  618  человек,  149 жилых домов;

-  деревня Минск с населением  58 человек,   39 жилых домов;

- деревня Большой Кантат  с населением 268 человек, 85 жилых  домов;

- деревня  Пристань – 10 домов, проживающих постоянно нет, так как все дома  – дачи.

Наблюдается естественная убыль населения.

На 01.01.2020 года население - 981 чел.,

На 01.01.2021 года население -964 чел.
На 01.01.2022 года население – 949 чел.
За 2021 год родилось 4 чел., а умерло 22 чел.

Уважаемые депутаты, представляю вам отчет о работе администрации и главы  Российского сельсовета за 2021 год.

     Администрация сельсовета является исполнительно – распорядительным органом местного самоуправления.

     Деятельностью администрации руководит на основе единоначалия Глава администрации.

     Главой администрации  является Глава сельсовета.

     Администрация подотчетна сельскому Совету депутатов.

     В администрации Российского сельсовета работают четыре специалиста, являющиеся муниципальными служащими и специалист, ведущий первичный воинский учет. Муниципальные служащие администрации выполняют обязанности, согласно должностных инструкций утвержденных Главой администрации.

     Администрация сельсовета разрабатывает проект бюджета, готовит отчет  об его исполнении, ведет реестр расходных обязательств. Немного об итогах социально-экономического развития Российского сельсовета за истекший 2021 финансовый год.

В муниципальной собственности сельсовета находятся здания и сооружения. На сегодня  мы имеем 48  муниципальных  квартир, в 2021 году на ремонт муниципального жилья потрачено 64 466.80 тыс. рублей

За 2021 год объем доходов составил  7  153 454.02 рублей.
К собственным доходам местного бюджета относятся доходы от местных налогов и сборов (налог на землю, налог на имущество физических лиц). Земельный налог за 2020 год составил 33 893.48 руб., налог на имущество физических лиц –  33 721.79  руб.
Доходы от федеральных налогов и сборов.

Налог на доходы физических лиц -   81 902.87 рублей.

Госпошлина составила 1 800 рублей.
Доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности.

Арендная плата от сдачи помещений в аренду составила 55  594.92. руб.

Безвозмездные перечисления из бюджетов других уровней, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, иные средства финансовой помощи из бюджетов других уровней и другие безвозмездные перечисления составили  6 669 242.45руб., также акцизы - 178 956.57 рублей.
Основными расходами местного бюджета является заработная плата 30,7 %, отчисления на заработную плату 9. 2,0%, коммунальные услуги 12,4 %, другие статьи расходов  47.7 %.

За 2021 год объем расходов составил  7 223 998.55  рублей.
В том числе:

Дефицит бюджета 70543.04 руб.
аккарицидная обработка мест массового отдыха населения – 63 600 руб.;

содержание дорог общего пользования на сумму  627 663.36 руб.  в рамках подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы»;

- устройство противопожарных минерализированных полос во всех населённых пунктах Российского сельсовета  на сумму  40 643 рублей.

Таким образом, муниципалитет не имеет четкой стабильной налоговой базы. Поэтому ежегодно бюджет формируется в основном за счет финансовой помощи из вышестоящих бюджетов.
 Администрация обеспечивает выполнение муниципальных правовых актов. За 2021 год было принято 69 постановление, 72 распоряжений по основной деятельности, 27 распоряжений по личному составу.

     Ежемесячно нормативно – правовые акты, принятые органами местного самоуправления сельсовета направляются в регистр муниципальных правовых актов в документальном и электронном виде, а также в Прокуратуру Большемуртинского района.

      Администрация сельсовета обеспечивает владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в собственности сельсовета ведет реестр муниципальной собственности сельсовета. Необходимая информация о владении, пользовании и распоряжении имуществом постоянно предоставляется в различные организации (отделы администрации Большемуртинского района, межрайонная инспекция федеральной налоговой службы и т.д.).

      Для учета численности населения в Российском сельсовете, наличии у него земли, скота, жилых домов, транспорта в администрации ведутся похозяйственные книги. Ответственность за хранение и ведение похозяйственных книг возлагается на заместителя Главы сельсовета. В 2021 году была продолжена работа по дальнейшему ведению похозяйственных книг. Проверка и уточнение записей в заведенных похозяйственных книгах проводится в течении года. Кроме того, похозяйственный учет ведется и в электронном виде. Для учета лиц,  проживающих без регистрации по месту жительства ведется книга специальной формы 2В. Информация, содержащаяся в похозяйственных книгах необходима для сбора статистических показателей( отчет по населению и по скоту предоставляется ежеквартально и ежегодно в  отдел статистики ), для разработки и выполнения планов и программ экономического и социального развития сельсовета. Выдача различных справок для населения производится на основе данных похозяйственного учета.

     Администрация сельсовета осуществляет организационное, документационное обеспечение деятельности сельского Совета депутатов, Главы сельсовета, ведение архива, ведение делопроизводства  в администрации сельсовета. В 2021 году упорядочены документы постоянного срока хранения и по личному составу, переданы документы постоянного срока хранения в архивный отдел Большемуртинского района по 2014 год.

    Оформлено 7 сессий. Нормативно – правовые акты опубликованы «Ведомостях муниципальных органов Российского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края». За 2021 год выпущено 20 номеров.

     В 2021 году прошло  голосование по выборам  Депутатов в Государственную Думу РФ и Законодательное Собрание Красноярского края, администрация сельсовета непосредственно проводит подготовку выборов. Определяет места для голосования, для вывешивания и расклейки агитационных материалов, составление списков избирателей и постоянное их уточнение, участвует в формировании участковых избирательных комиссий.
     Прием граждан в администрации  Российского сельсовета осуществляется Главой сельсовета и должностными лицами администрации сельсовета ежедневно. Принято граждан на личном приёме  более 500 человек. Граждане обращаются за различными справками ( 315 чел.),  выписками из домовых книги ( 40), финансово-лицевых счетов (225 чел.) Ежедневно оказывается помощь жителям в оформлении субсидии, различных льгот, даются различные консультации по оформлению квартир, домов, земельных участков в собственность, по оформлению субсидий, различных пособий и по другим разным вопросам.

      Администрация сельсовета осуществляет взаимодействие с пенсионным фондом, УСЗН, отделом полиции №2, Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы, отделом опеки и попечительства, Миграционной службой Большемуртинского района, Многофункциональным центром Большемуртинского района и т.д..

           Администрация сельсовета осуществляет взаимодействие с надзорными органами: прокуратурой, россельхознадзором, ветнадзором, роспотребнадзором, ГПН, службой судебных приставов. В 2021 году в адрес администрации прокуратурой Большемуртинского района направлено     19 запросов, 4 представления об устранении нарушений, 14 протестов. В 2021 году 1 раз проведена процедура перерегистрации Устава Российского сельсовета в Министерстве Юстиции Красноярского края.
     На учете по администрации  в 2021 году состояло 6 семей находящихся в трудной жизненной ситуации.  По мере необходимости администрация сельсовета совместно с представителями Российской СОШ, проводит рейды по неблагополучным семьям. О проделанной профилактической работе и о проблемах постоянно информируется комиссия по делам несовершеннолетних  администрации Большемуртинского района. В случае необходимости материалы предоставляются в комиссию по делам несовершеннолетних при отделе полиции №2 МО МВД России «Казачинский», в отдел опеки и попечительства. Мы работаем в тесном содружестве с  Отделом опеки и попечительства.

 На нашей территории проживают 5 семей, в которых дети взяты под опеку. В с. Российка оформили опеку и воспитывают детей – Цветцих Любовь Фёдоровна ( внука),   Дронова Татьяна Фёдоровна (2 ребёнка),  Кутузова Валентина Арсентьевна  (2  внуков) ,Осипова Анна Поликарповна (внучку) .В 2021 году оформила опеку Шафарина Валентина Ивановна.
На территории сельсовета проживают 17 многодетных семей -  с. Российка 7,  Большом кантате 10, д. Минск -0.
     Специалист 1 категории администрации Российского сельсовета Бастрыкина С.А. осуществляет контроль за сбором арендной платы за землю. В 2021 году собрано заявлений от граждан и юридических лиц  на заключение договоров аренды на пастбища, сенокосы, ЛПХ, в количестве 36 штук. По использованию земельных участков постоянно предоставляется информация в Межрайонную налоговую инспекцию и отдел по управлению муниципальным имуществом Большемуртинского района и другие организации. Ведется работа в программах ГИС ЖКХ, ФИАС,  ГМИС, «Единое окно», ГАС «Управление», Росдормониторинг.
     Специально уполномоченное должностное лицо, совершающее нотариальные действия в администрации Российского сельсовета –  зам.главы сельсовета Гаркавик М.А., которое имеет право совершать нотариальные действия:  За 2021 год совершено  21 нотариальное  действие.      С  01.09.2019 года сельские администрации перестали делать завещания и доверенности на распоряжение недвижимым имуществом, поэтому резко снизилось количество нотариальных действий.

 В администрации ведутся домовые книги по регистрации граждан, которые хранятся в администрации, информация из домовых книг необходима при получении и обмене паспортов, при получении гражданства и для выдачи организациям и гражданам различных справок и выписок.       Осуществление первичного воинского учета осуществляет специалист администрации. На учете в администрации состоит  176 военнообязанных.

        Информация  о деятельности администрации Российского сельсовета размещается на официальном сайте администрации Большемуртинского района в сети интернет. Ответственный за размещение информации  - заместитель главы Российского сельсовета Гаркавик М.А.

       Администрацией  Российского сельсовета заключены  договора социального найма жилого помещения. На балансе администрации находятся 48 квартир.  В течении 2020 года приватизировано 2 квартиры - с. Российка Евсюкова Л.Д. и в Большом Кантате –Харитонов В.В., в 2021 году в с. Российка –Ростовых Л.С., в д. Большой Кантат – Удейкина С.М.
 В 2021 году  собрана  квартплата в размере  64 466.80 рублей.  Заказывли кадастровый паспорт на квартиру Удейкиной С.М. -11.000 руб, оплата по договору 27 211.80 (Мошкиной Г.И., Огиенко В.В., строй. Материалы на  7 450 руб., эл. товыры 18 805 руб.
Административной комиссией администрации Российского сельсовета рассмотрено 3 материала.  2 материала  по статье «Нарушение тишины и покоя окружающих» Вручено 2 предупреждения.
В 2021 году в администрации Российского сельсовета выполняли  обязательные работы Суриков Ю.Г. (Большой Кантат), Волков А.В. и Дакус Е.В. ( с. Российка) Трудоустроен 1 безработный гражданин –Яшинникова Таня состоящая на учете в службе занятости населения Большемуртинского района. Она постоянно убирает остановку, подбирает мусор по улицам.

В связи с тем, что бюджет Российского сельсовета дотационный, одним из основных направлений в работе администрации считаю –  участие в  федеральных, краевых, районных целевых программах.

Администрация Российского сельсовета в 2021  году в краевой программе ППМИ не участвовала.
       В 2021 году администрация Российского сельсовета приняла участие в  целевой программе; «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в Большемуртинском районе»

Имеются условия для забора воды в целях пожаротушения из источников наружного водоснабжения. Водонапорные башни приспособлены для отбора воды пожарной техникой.
Ежегодно разрабатываются паспорта готовности населённых пунктов к пожароопасному сезону.

Имеется добровольная пожарная команда

Во всех населённых пунктах созданы системы оповещения населения о пожаре.

     Создаются ежегодно минерализованные полосы во всех населённых пунктах муниципального образования.

    Противопожарный инвентарь  –  РЛО-12 шт, мотопомпа. Пожарная машина АЦ -3,0, огнеборец.

Постановлением администрации Российского сельсовета ежегодно принимается муниципальная программа  «Обеспечение пожарной  безопасности, профилактика экстремизма и терроризма на территории Российского сельсовета. Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом Российского сельсовета на очередной финансовый год:

2020 год -155.6 тыс. руб.

2021 год- 196.5 тыс.руб.
 В 2021 году мы продолжили работу по благоустройству. На электрооборудование  потрачено 13 400 рублей.  Было приобретено светодиодных ламп  на сумму 29 895.90 рублей, ремонт уличного освещения 14 973 руб.,  приобретена мотокоса  17 990 руб.  На ТКО потрачено 74 395.44. На строительство детской площадки потрачено 770 000 руб. Через Центр занятости населения  63 000 рублей были освоены.
В 2021 году реализован проект «Жители за чистоту и благоустройство» - построена  детская площадка в с. Российка «Уголок радости».
Подводя итоги 2021 года я бы хотел отметить что, несмотря на короновирус , год был годом продуктивным, мы благодарны жителям, предпринимателям, руководителям учреждений, которые понимают наши стремления к обустройству села, приведению его в порядок не на словах а на деле, облагораживая свои дома, усадьбы и торговые точки, и призываем всех тех кто  еще не включился в работу и продолжает бросать на улицах бутылки, банки, пакеты на улицах, выпускать со двора своих собак, не откликается на призывы об уборке прилегающей территории.